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اندیشکده بندر کنگ

5 اقتصاد دریایی

بررسی عناصر معماری بناها در بافت قدیم بندر کنگ

طیبه حســین آخوندی معمار-  بندر کنگ یکی از بنادر تاریخی کشور 
محسوب می شــود. این بندر در حاشیه ســاحلی خلیج فارس و یکی از 
شهرهای شهرستان بندرلنگه میباشــد. بافت تاریخی و قدیمی بندر کنگ 
همانند دیگر شهر های طبیعی تاریخی ایران دارای ساختار پیوسته منسجم 

و هماهنگ است. 
این ســاختار با نظمی ارگانیک، زنده و پویا شــکل گرفته است. نظمی که 
در طول زمان ایجاد شــده و به هیچ وجه اتفاقی نبوده اســت. شکلگیری 
بافت متاثر از تمامی عوامل جغرافیایی، اقلیمی، فرهنگی، اقتصادی و غیره 
می باشــد، به همین دلیل کلیه اجزای آن در تعادل و هماهنگی با یکدیگر 
رشد کرده و از این رو چهرههای ســازگار و همخوان را با محیط پیرامون 
خود دارد. از دیدگاه کلی شــاید بتوان مهمترین عامل را اقلیم و مهمترین 
عنصر طبیعی را دریا دانســت. اقلیم در کنار عوامل دیگر چنان تاثیری بر 
معماری منطقه داشته که هم به لحاظ عملکرد و هم زیبا شناختی معماری 
منحصربه فردی شــده اســت. در بافت قدیم یکپارچه بندرکنگ، عناصر 
معماری به وجود آمده از اصلیترین ملاکهای ارزشــگذاری در این بافت 
تاریخی محسوب می شود. در این تحقیق ســعی بر آن است که تصویری 
کلی از محیط طبیعی- کالبدی بافت ارزشمند بندر کنگ با بررسی عناصر 
معماری ارائه گردد تا شناختی نسبت به این معماری منحصر به فرد ایجاد 
شود که چطور این معماری در طی سالیان با اقلیم همساز بوده و به حیات 

خود نیز ادامه می دهد. 
در این فرصت به بررسی عناصر بناهای مسکونی از جمله بادگیر که یکی 
از عناصر شاخص میباشــد تا جان پناهها،... و تاثیر آنها بر مجموعه بافت 
ارزشمند کنگ پرداخته شده اســت و همچنین تأثیر عوامل بر شکل گیری 
آن نیز مورد تا مطالعه قرار گرفته است. در تلاش برای این منظور مطالعات 
موردی و میدانی مدنظر قرار گرفت، تا با بررسی موردی و تعمیم آن به کل 
بافت، تا شاید بتوان گوشه ای از غنا و ارزشمندی این میراث کهن را به دیگر 
پژوهشگران معرفی نمود و راهی را برای پژوهشهای بیشتر باز نمود و برای 
توسعه کالبدی معماری پایدار، الگوپذیری نموده تا معماری معاصر سبب 

به خطر افتادن ارزش ها و ماهیت معماری تاریخی آن نگردد.
مقدمه: 

 معماری بافت قدیم بندر کنگ با وجود ساختار متفاوت و ارزشمندش، کمتر 
به لحاظ کالبدی به بررسی عناصر معماری آن پرداخته شده است و بیشتر به 
لحاظ منظر کلی بافت و زیبایی بصری درباره آن سخن به میان آمده است. 

به نظر می رســد معماری این منطقه از مصالح تا فرم کلی بناها تحت تاثیر 
محیط پیرامون میباشد برای شناختهای معماری باید تاثیر عوامل اقلیمی بر 
شکل گیری عناصر معماری مورد بررسی قرار گیرد. در این تحقیق سعی 
شده تا با معرفی خصوصیات اقلیمی منطقه و محیط کالبدی و طبیعی بندر 
کنگ به بررســی عناصر و المان های بناها و بافت های قدیم و نقش اقلیم 
در شکل گیری آن ها و تاثیر آن بر ساکنین پرداخته شود در حقیقت هدف 
یافتن چگونگی قرارگیری عناصر و فضاهای بناهای مسکونی متاثر از اقدام 
و ایجاد سطح آسایش برای ساکنین آن و همچنین نقش آنها در ارزشمندی 
کالبد بافت قدیم این بندر تاریخی با رویکردی برای الگوپذیری در معماری 
معاصر در جهت توسعه کالبدی پایدار بندرکنگ، میباشد. برای رسیدن به آن 

باید سوالات زیر را مورد بررسی قرار داد: 
*چرا شکلگیری عناصر معماری متاثر از اقلیم بوده است؟ 

*چرا عناصر معماری از مهم ترین ملاک هــای ارزش گذاری بافت بندر 
کنگ محسوب می شود؟ 

*نقشــه عناصر معماری متاثر از اقلیم برای پویا و زنده ماندن بافت قدیم 
چه بوده است؟ 

برای رسیدن به پاسخ این سوالات به فرضیه هایی را باید مطرح نمود: 
*به نظر می رســد عواملی چون اقلیم، آداب و رســوم )فرهنگ(، مصالح 
در دسترس، در شــکل گیری عناصر معماری نقش دارد اما مهمترین عامل 

اقلیم است.
*گمان می رود عناصــر معماری به لحاظ عملکــردی و بالا بودن کیفیت 

بصری آن از ملاکهای ارزشگذاری محسوب شده است.
*به نظر میرسد عناصر معماری که همساز با اقلیم و محیط طبیعی و پیرامون 
خود شکل گرفته است علاوه بر پویایی هر یک از بناها، خود باعث پویایی 

و حیات بافت قدیم نیز شده است. 
در اینجا مجالی است تا با معرفی معماری منحصر به فرد منطقه، ارزشهای 
معماری سنتی به فراموشی سپرده نشــود و از این طریق با انجام تحقیقات 
بیشتر بتوان رابطه بین معماری گذشته و حال این شهر برقرار نمود که ضمن 
تداعی فرهنگ و آداب و رسوم گذشــته، با شرایط اقلیمی منطقه نیز تطابق 

داشته باشد. 
در این مقاله از روش توصیفی استفاده شده است و اطلاعات مورد نیاز از 

شیوه میدانی و کتابخانه ای بدست آمده است.
شرایط اقلیمی جغرافیایی منطقه: 

 درجه حرارت: منطقه به علت نزدیکی به خط اســتوا و مجاورت با خلیج 
فارس و دریای عمان دارای اقلیم بیابانی بســیار گرم و مرطوب می باشد. 
درجه حرارت در این منطقه به طور متوســط از ۲۳ درجه در ماه های سرد 
سال و ۴۷ درجه در ماه های گرم سال در نوســان می باشد. تغییرات نسبتا 
محســوس در درجه حرارت تنها در بین ماه های آذر تا بهمن وجود دارد 

و بقیه ماه های سال تابستانی گرم است. )تابستان گرم و زمستان معتدل( 
زاویه تابش: زاویه تابش آفتاب زیاد است و بیشتر روزهای سال روزهای 

آفتابی با زاویه زیاد تابش می باشد. 
میزان بارش: در تقسیمات اقلیمی تمامی سواحل خلیج فارس جز مناطق 
صحرایی است که از بارش بسیار اندکی برخوردار است و فقط منحصر به 
ماههای آذر، دی و بهمن بوده و در بقیه ماهها بدون بارش و گاهی به صورت 

رگبار و سیل آسا می باشد. 
کمبود آب و میزان بارش، از مسائل اساسی این بندر محسوب می گردد. 

پوشش گیاهی: این منطقه از نظر اقلیمی بیابانی میباشد به استثنای بارشهای 
احتمالی، لذا گیاهانی در این منطقه رشــد و نمو می کنند که با این شرایط 
هماهنگی و سازگاری داشته باشند. درخت نخل خرما، کهور، کنار )سدر( 

و غیره از جمله آنها است.
 شکل کلی معماری بافت قدیم کنگ

 خصوصیات بارزی که چه در بافت قدیم و نحوه ارتباط واحدهای مسکونی 
و چه در معماری یک واحد و نحوه ارتباطات فضاهای داخلی آنها مشهود 

است به قرار زیر است: 
باز بودن و گستردگی پالن، تفکیک اغلب بناها با فضاهای باریک با عرض 

متفاوت 
وجود فضاهای بسته و نیمه باز و باز 

عدم استفاده از زیر زمین به علت بالا بودن سطح آبهای زیرزمینی )قرارگیری 
در حاشیه ساحلی دریا(

ادامه دارد

صدور 21 فقره مجوز ساخت و بهره برداری 
سازه و تاسیسات دریایی  

مدیر کل بنادر و دریانوردی هرمزگان گفت: درسال جاری 
۲۱ فقره مجوز ســاخت و بهره برداری ســازه و تاسیسات 
دریایی با کاربری های مختلف در استان صادر شده که این 
مهم بیانگر توجه ویژه دســتگاها جهت طرح موضوعات 
خود در کمیته ســاماندهی و مدیریت سواحل استان و اخذ 
مجوز های لازم از این کمیته است.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حسین عباس نژاد با اشاره به وســعت نوار ساحلی استان 
هرمزگان بعنوان گسترده ترین استان ساحلی کشور گفت: 
نظارت بر ۲۲۳۸ کیلومتر طول این نوار با انضمام ۱۴ جزیره 
و ۷۴ سکوی نفتی از جمله اقداماتی است که به شکل مداوم 
توسط همکاران اداره مهندسی سواحل در حال انجام است.

وی اظهارداشــت: از ابتدای ســال تا کنون ۲۱ فقره مجوز 
ساخت و بهره برداری سازه و تاسیسات دریایی با کاربری 
های مختلف در استان صادر شده که این مهم بیانگر توجه 
ویژه دســتگاها و طرح موضوعات در کمیته ساماندهی و 
مدیریت سواحل اســتان  و اخذ مجوزهای لازم می باشد.

مدیر کل بنادر و دریانــوردی هرمزگان در بخش دیگری از 
سخنان خود گفت: به منظور تامین ایمنی تردد دریانوردی و 
نیز بکارگیری داده ها در مطالعات احداث سازه های دریایی و 
ساحلی، همچنین شناخت و ایجاد بانک جامع مشخصه های 
دریایی در آبهای کشور سازمان بنادر و دریانوردی مبادرت 
به نصب و راه اندازی تجهیزات اندازه گیری مشخصه های 
دریایی نموده است.وی در این رابطه افزود: ۳ ایستگاه جذر 
و مدسنجی در بنادر شهید رجایی، شهید ذاکری و بندر لنگه 
نصب و راه اندازی دو دستگاه بویه موج نگار نیز در آبهای 
جزایر قشم و کیش مستقر و به شکل مداوم داده لازم از آن 
استخراج می شــود . مدیر کل بنادر و دریانوردی هرمزگان 
نصب این تجهیزات را عاملی مهم در جهت سنجش سرعت 
و جهت باد، دمای هوا، رطوبت نسبی، فشار هوا، پارامترهای 
موج، شوری و دمای آب، تراز جذر و مدی، برداشت و اندازه 
گیری رسوب و همچنین  اندازه گیری سرعت و جریانات 

دریایی عنوان کرد.

عبدالملکی: مردم ایران باید از منافع 
مناطق آزاد بهره مند شوند

مشاور رئیس جمهور و دبیر شورایعالی مناطق آزاد با تاکید 
بر لزوم اســتفاده از ظرفیت مناطق آزاد در راســتای منافع 
مردم، گفت: اســتفاده کامل از ظرفیت مناطــق آزاد، رونق 
اقتصادی و رضایت مندی مردم را به دنبال دارد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، حجت الله عبدالملکی در نشست با مدیران 
مناطق ویژه اقتصادی کشور که در محل سالن جلسات منطقه 
ویژه اقتصادی صنایع معدنــی و فلزی خلیج فارس برگزار 
شــد، افزود: مردم باید از منافع مناطق آزاد بهره مند شودند 
و دولت سیزدهم و شــخص رئیس جمهور براستفاده بهینه 
از این فرصت و ظرفیت برای توسعه کشور تاکید دارد.وی با 
بیان اینکه بخش بزرگی از قدرت اقتصادی چین به دلیل رونق 
مناطق آزاد آن اســت، افزود: اگر امروز نارضایتی در حوزه 
مناطق آزاد وجود دارد به دلیل آنست که از این ظرفیت ها به 
طور کامل استفاده نشده است.وی با بیان اینکه بخش بزرگی 
از قدرت اقتصادی کشــور چین به دلیل رونق مناطق آزاد و 
ویژه اقتصادی اســت، گفت: توجه به این مناطق در ادبیات 
انقلاب اسلامی جا دارد و حتی در سیاست های ابلاغی رهبر 
معظم انقلاب درباره اقتصاد مقاومتی نیز این موضوع مورد 
تاکید قرار گرفته است.دبیر شورایعالی مناطق آزاد، مردمی 
و جهانی کردن مناطــق آزاد و ویژه اقتصــادی را رویکرد 
جدید این سازمان خواند و تشریح کرد: فعالان اقتصادی و 
سرمایه گذاران، مردم بومی و همچنین مردم کل کشور باید 

از منافع این مناطق منتفع شوند و این انتفاع را حس کنند.

 ترابری افزون بر 600 هزار مسافر 
در بندرحقانی در بهمن ماه

مدیر بنادر و دریانوردی شــهید باهنر و شرق هرمزگان از 
جابجایی 6۲۴ هزار و ۴۳۸ نفر مســافر و گردشگر در بندر 
شهید حقانی خبر داد و گفت: مسیر دریایی بندر شهید حقانی 
به شهید ذاکری بیشترین آمار تردد در بهمن ماه سال جاری 
را به خود اختصاص داده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
حمیدرضا محمدحســینی تختی مدیر بنادر و دریانوردی 
شهید باهنر هرمزگان امروز با اشاره به افزایش ترابری مسافر 
و گردشگر در بندر شهید حقانی خاطر نشان کرد: در بهمن 
ماه ســال جاری 6۲۴ هزار و ۴۳۸  نفر مســافر و گردشگر 
از طریق بندر شــهید حقانی به جزایر قشم،هرمز، لارک و 
ابوموسی با انجام ۷ هزار و ۸65 سفر دریایی جابجا شده اند 
که  تردد در مسیر  بندر شهید حقانی به جزیره قشم بیشترین 
آمار را به خود اختصاص داده است.وی عنوان کرد: با توجه 
به تعطیلات بهمن ماه و افزایش ورود مســافرین برای سفر 
به جزایر مرکز استان،  در مجموع  6۲۴ هزار و ۴۳۸  مسافر 
و گردشگر به جزایر قشم، هرمز و ابوموسی تردد داشته اند 
که از این میزان ۴00 هزار و 609 نفر مربوط به مسیر دریایی 
بندر شهید حقانی به بندر شــهید ذاکری قشم می باشد.وی 
گفت: در بازه زمانی بهمن ماه ۱۴0۱  براساس آمار ثبت شده، 
میزان تردد در مسیر دریایی بندر شهید حقانی به جزیره هرمز 
۲۲۳ هزار و ۸۲9 با انجام ۲9۷۸ ســفر دریایی  بوده است.
وی با تاکید بــر این که  کلیه ترددها در مســیر های دریایی  
جزایر مرکز استان منوط به ایمنی صددرصدی شناورهای 
مسافری و نیز شرایط مســاعد جوی می باشد، خاطر نشان 
کرد: هموطنان می توانند با شــماره گیری  از طریق سامانه 
 تلفن گویــا 0۷6۳۱۱۱ از وضعیت تردد شــناورها اطلاع

 کسب نمایند.

آماده باش کشتی های گردشگری برای سفرهای نوروز
مدیر بنادر و دریانوردی آبادان از الحاق چند فروند کشتی گردشگری در آبادان به ناوگان موجود تا قبل از پایان امسال خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،کامبیز مالکی زاده اظهار 
کرد: با توجه به استقبال گردشگران و مسافران از گردشگری دریایی، با چند شرکت خدمات مسافری مذاکراتی انجام شده تا کشتی هایی را برای گردشگری دریایی در اروندرود 
آماده سازی کنند. چند شرکت کشتیرانی آمادگی خود را برای آماده سازی کشتی گردشگری در هفته های آینده منتهی به پایان سال اعلام کرده اند.وی با بیان اینکه کشتی گردشگری 
دریایی که در ۱0 روز اخیر فعالیت خود را در آب های اروندرود شروع کرد هم اکنون به علت تعمیرات خود متوقف کرده است، افزود: این کشتی هم اکنون در بندرگاه خرمشهر در 
حال تعمیر است و به زودی پس از پایان تعمیرات به بندرگاه آبادان بازخواهد گشت.مدیر بنادر و دریانوردی آبادان ضمن ابراز نگرانی از بروز مشکلات فنی برای شناور گردشگری 
دریایی اظهار کرد: خرابی و بروز مشکلات فنی برای هر کشتی یک امر طبیعی و عادی است و مردم آبادان نباید نگران این موضوع باشند.مالکی زاده به مردم و گردشگرانی که از 

مناطق دور و نزدیک برای دیدن جاذبه های طبیعی اروندرود به آبادان سفر می کنند اطمینان داد کشتی های جایگزین در راه هستند و جای نگرانی نیست.

بنادر دریانوردی

برگزیده

مدیرعامل ســازمان بنادرودریانوردی ،حمل ونقل دریایی را 
مهم ترین محرک تجارت جهانی دانست که به دلیل دو ویژگی 
ارزان و ایمن بودن ســایر مدل های حمل ونقل را تحت تاثیر 
قرار داده اســت.به گزارش اقتصادســرآمد،   علی اکبر صفایی در افتتاحیه 
دومین دوره آمــوزش و ارزیابی جذب نخبگان در دســتگاه های  اجرایی 
کشور گفت: حمل ونقل دریایی مهم ترین محرک تجارت جهانی است که 
به واسطه دو ویژگی ارزان و ایمن بودن، سایر مُدهای حمل ونقل تحت را 
تاثیر قرار داده اســت.معاون وزیر راه و شهرسازی افزود: فضای جاری و 
کلی در حمل و نقل دریایی از ساخت کشتی تا تخلیه و بارگیری و نگهداری 
کالا در انبارها و سایر فرایندهای کشتیرانی و بندرداری، تحت تاثیر قوانین 
و مقرارت جهانی، در ابعاد بین المللی مدیریت و اجرا می شود.مدیرعامل 
ســازمان بنادرودریانوردی با بیان اینکه کلیه قوانین و مقررات دریایی در 
سازمان بین المللی دریانوردی)آیمو( تصویب و ابلاغ می شود، افزود: دانش 
و دستیابی به تکنولوژی روز، نقش بسیار مهم و اساسی در تصویب قوانین 
و مقررات بین المللی دریایی دارد. سازمان بنادرودریانوردی در طول این 
دهه ها با استفاده از توان و ظرفیت علمی داخل کشور، موفق شده است تا 
در فرایند تصویب کنوانسیون های مهمی در خصوص آموزش دریانوردی، 
ایمنی و مدیریت ایمنی اثر بخشی موثر را داشته باشد.صفایی با بیان اینکه 
سازمان بنادر و دریانوردی با آغوش باز از حضور افراد نخبه در بخش های 
مختلف دریایی و بندری اســقبال می کند، خاطرنشان کرد: با توجه به بعد 
بین المللی تمامی موضوعات در حوزه های کشتیرانی و مدیریت بنادر، به 
حضور نخبگان، برای تاثیرگذاری هرچه بیشتر در تصویب کنوانسیون ها 
در ســازمان بین المللی دریانوردی نیاز داریم.جلیل اســلامی معاون امور 
بندری و اقتصادی سازمان بنادر و دریانوردی نیز با اشاره به دو وظیفه اصلی 
و کلان این سازمان در حوزه  حاکمیتی و ســاخت، مدیریت و نگهداری 

بنادر بازرگانی تاکید کرد: بیش از 90 نوع از کالاهایی که وارد یا از کشــور 
خارج می شود، از طریق دریا و با مدیریت بنادر انجام می شود.عضو هیات 
عامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان اینکه بیش از ۱50 نقطه بندری در 
حوزه های تجاری، نفتی، معدنی و مســافری در کشور وجود دارد، اظهار 
کرد: ظرفیت بنادر تجاری کشور هم اکنون ۲۷0 میلیون تن است.اسلامی با 
اعلام خبر ساخت بندر بزرگ مکران در ساحل جاسک، خاطرنشان کرد: 
حوزه مسئولیتی سازمان بنادر و دریانوردی بسیار متنوع و گسترده است، 
بنابراین برای ایجاد تحول در تمام حوزه های تخصصی به نیروهای کارآمد 
و نخبه نیاز دارد.حسن بیک محمدلو، معاون برنامه ریزی و توسعه مدیریت و 
منابع سازمان بنادر و دریانوردی نیز با بیان اینکه این سازمان با ۲5 ماموریت 
اصلی در حوزه تجارت دریایی، به صورت درآمد- هزینه ای اداره می شود، 
تاکید کرد: دریا در دنیای امروز به یکی از مهم ترین پیشران های اقتصادی 

دنیا تبدیل شده است.
وی با بیان اینکه دولت مردان چین در چهار برنامه پنج ساله گذشته این کشور 
بر استفاده از ظرفیت های دریا متمرکز شده ند، افزود: روندهای جهانی، در 

چشم اندازهای مختلف، بخش دریا را با ضرایب بالا نشان می دهد.  
عضو هیات عامل سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به سند بالادستی مراکز 
لجستیک در ایران و بیان اینکه سه شهر از چهار شهر لجستیکی کشور در 
استان های ســاحلی قرار دارد، افزود: این رویکرد نشان می دهد که جریان 

استراتژیکی کالا در کشور در شهر های بندری قرار دارد.
بیک محمد لو با بیان اینکه ضرایب بخشــی اشــتغال در دریا چهار برابر 
است، گفت: هر یک ســرمایه گذاری در حوزه دریایی، چهار برابر شغل 

ایجاد می کند.
مجید علی نازی، عضو هیات عامل و معاون امور دریایی ســازمان بنادر و 
دریانوردی هم در این نشست، ساختار و ماموریت ها، تکالیف و اقدامات 

انجام شده در این معاونت را معرفی کرد.
وی از کاهش متخصصان و کارشناسان حوزه دریایی در این اداره کل اظهار 
نگرانی کرد و با تاکیــد بر کمبود جدی نیروی انســانی مختصص در این 
سازمان و شــرکت ها و ارگان های دریایی کشور، از تشکیل کارگروه های 

تخصصی پیگیری این موضوع در مجلس و دولت خبر داد.
به گزارش سازمان بنادر و دریانوردی، طرح شــهید مصطفی موسوی در 
راســتای تاکید مقام  معظم رهبری و برای اجرای وعده های دولت مردمی 
سیزدهم، برای جذب و اســتفاده از نخبگان در دولت توسط سازمان امور 
اداری و استخدامی و بنیاد ملی نخبگان اجرا می شود. برای این کار فراخوانی 
از سوی بنیاد ملی نخبگان منتشر شد و افراد برای شرکت در این فراخوان، 
اطلاعات خود را در سامانه وارد کردند و با معرفی نفرات منتخب و انجام 
مصاحبه و ارزیابی، نفــرات برگزیده، انتخاب و برای شــرکت در دوره 
آموزش و ارزیابی به سازمان اداری و اســتخدامی کشور معرفی شدند. بر 
همین اساس و پس از اجرای موفق نخستین دوره؛ دومین دوره آن بر اساس 
شیوه نامه شناسایی استعدادهای برتر به منظور جذب در دستگاه های اجرایی 
کشور، با مشارکت بنیاد ملی نخبگان، برگزار می شود. هدف برگزاری دوره، 
آماده سازی برای ورود به ســازمانها و ادارات است و مسائل تخصصی را 
بدانند و جایابی مناسب صورت بگیرد. بر اساس فراخوان اعلام شده، افراد 
نخبه امتیازات لازم را باید کســب کنند و افراد برگزیده به ســازمان امور 

استخدامی معرفی می شوند.

 صفایی در دومین دوره آموزش و ارزیابی جذب نخبگان در دستگاه های  اجرایی کشور

به حضور نخبگان برای تاثیرگذاری در تصویب کنوانسیون ها در سازمان 
بین المللی دریانوردی نیاز داریم

گروه گردشــگری دریایــی - ناخدا 
امیرحسین مزینی فر - »گردشگری« 
صنعت مهم و ارزآوری است که برخی از کشورها 
روی آن حســاب یک صنعت کامــل و اقتصاد 
پردرآمد باز کرده اند و از آورده های آن اســتفاده 

شایان می کنند. 

مزیت سواحل مکُران
ســواحل مکران و به خصوص، بخشــی که در 
سواحل سیستان و بلوچســتان واقع شده است 
دارای بیشــترین  جاذبه های گردشگری طبیعی 
است. با توجه به این که یکی از دغدغه های اصلی 
دولت همواره بحث اشــتغال زایی، به خصوص 
در استان های کمتر توسعه یافته مانند سیستان و 
بلوچستان می باشد و نظر  به وجود نیروی کار در  
منطقه می توان با هدایت و مدیریت سرمایه گذاری 
در بخش گردشگری دریایی ، ظرفیت های بالقوه 
منطقه را به فعل تبدیل کرد و زمینه اشتغال هزاران 

نفر در حاشیه سواحل استان را مهیا کرد.

سهم گردشگری دریایی
هم اکنون سهم صنعت گردشگری ایران از تولید 
ناخالص داخلی کمتر ۱۲0میلیون دلار، معادل ۲/۴ 
درصد است. همچنین قبل از  پاندمی کووید ۴۷5 
هزار ایرانی در صنعت گردشگری و صنایع مرتبط 
با آن اشتغال داشتند که این میزان ۱/۲ درصد کل 
میزان نیروی کار فعال در ایران است که بر اساس 
برنامه هــای دولت این رقم در ســال ۲0۲۲ می 

بایست  به ۳/۲ درصد افزایش یابد. 
بــا توجه بــه جمعیت جــوان رو به گســترش 
کشورمان، نرخ بالای بیکاری، لزوم افزایش درآمد 
ارزی و ســرمایه گذاری خارجی، توجه بیش از 
پیش در حوزه گردشگری می تواند زمینه رسیدن 
به اشــتغال کامل، افزایش درآمــد ارزی، معرفی 
تمدن و فرهنگ ایرانی به جهانیان، تعامل گسترده 
و ســازنده با کشــورهای دنیا و درهم شکستن 
مرزهای قومی و اقلیتــی را فراهم کند.که البته به 
نظر این جانب سهم اشتغال در بخش گردشگری 
با توســعه گردشــگری دریایی می تواند به ۱0 

درصد افزایش یابد .

معضلات گردشگری دریایی
مهم ترین معضلات گردشگری دریایی ایران  را 

می توان  این گونه تعریف کرد :
 ۱- نبود ســند ملی کــه در آن  مولفه های اصلی 
شامل تعریف گردشگری دریایی،  اهداف، ابزار و 
وسایل  و ابعاد گردشگری دریایی ) ابعاد اجتماعی 
سیاســی اقتصادی فرهنگی  و.. ( در ان مشخص 

گردیده باشد. 
۲- تعدد دستگاه های ذی مدخل در بخش بهره 
برداری از دریا خصوصا گردشــگری دریایی و 
مشخص نبودن متولی و ســازمان  حاکمیتی در 
حوزه دریا و تعــدد نهادهای تاثیر گــذار  یعنی 
نهادهای مختلف مانند ســازمان بنــادر، محیط 
زیست، نهادهای نظامی و انتطامی  وزارت کشور 

شهرداری ها شیلات منابع طبیعی و ... 
۳-    وجود  نگاه امنیتی و انتظامی به دریا در حوزه 

استراتژیک کشور 
۴- نبود زیرســاخت های لازم در گردشــگری 

دریایی 
5- تعدد قوانین ومقررات در حوزه بهره برداری 
از دریا و موازی بودن قوانین و مقررات و تناقض 

ان ها و تدوین قوانین جدید مغایر
و در پایان تاثیرات منفی  ایــن صنعت بر مناطق 
ساحلی، شهری شــدن افقی، تولید زباله و از بین 
رفتن هویت ها و ارزش های فرهنگی را می توان 
از معضلات دیگر این صنعت دانســت و به نظر 
می رسد تنها راهکار مدیریت آنها، حل تضاد میان 
منافع اقتصادی گردشگری و تاثیرات آن بر محیط 

زیست و جامعه است.

ضرورت سرمایه گذاری دولت
 با توجه به مبحت هزینه فایده و با توجه به سنگین 
بودن هزینه ســرمایه گــذاری در حوزه صنعت 
دریایی ایجاد زیر ساخت های لازم توسط دولت 
و اعطای تسهیلات مناسب و تضمین حداقل سود 
و سرمایه توســط دولت ضروری است. سرمایه 
گــذاری بلندمدت بخش خصوصی با ریســک 
بالا همراه اســت؛ زیرا گردشگری به طور جدی 
به سیاســت ها و رفتارهای دولتی وابسته است. 
دولت باید ریسک ســرمایه گذاری را بپذیرد تا 
بخش خصوصی شهامت ســرمایه گذاری را به 

دست آورد. 
همچنین، بــه منظور کاهش مشــکلات و تامین 
پایداری صنعت گردشــگری و منابع ساحلی که 
توسط بخش های دیگر اســتفاده می شود، باید به 
ادغام گردشــگری دریایــی در برنامه ریزی های 
استراتژیک توســعه ای توجه زیادی شود و نوع 
معماری شــهری بنادر ایران به ســمت توسعه 
گردشگری دریایی تغییر یابد. در برنامه ریزی های 
توسعه گردشــگری، بســیار مهم اســت که بر 
برنامه ریزی مناســب رشد گردشــگری با توجه 
به ظرفیت ها و امکانات مناطق محلی تاکید شود. 

در دسترس بودن سیســتم های حمل ونقل، آب 
آشــامیدنی، انرژی، مخابــرات، بازیافت زباله 
و خدمات اساســی بهداشــتی و امنیتی اهمیت 
زیادی بــرای موفقیت بخش گردشــگری دارد. 
زیرســاخت ها و برنامه های خدماتی و مدیریتی 

باید به صــورت جامع تدوین شــود و وضعیت 
موجود و تقاضای آینده بخش گردشگری، جامعه 
محلی و بخش های دیگر را در نظر بگیرد. تدوین 
دستورالعمل ها و اســتانداردهای فنی  و زیست 
محیطی برای تاسیســات و موسســات دریایی، 
برای گردشگری دریایی درحال قدم برداشتن در 
عرصه های صنعتی و دور شــدن از فضاس سنتی 
است بســیار ضروری به نظر می رسد. موضوع 
مهم در این بخــش کاهش مدت زمــان تدوین 
دستورالعمل ها و شفاف سازی ان برای افزایش 

استقبال سرمایه گذاری بخش خصوصی است.
***

پ.ن: به هر روی، ایــران دارای ظرفیت بزرگی 
برای بهره برداری از گردشــگری است. آمارها 
نشان می دهند که ایران جزو ده کشور برتر جهان 
برای گردشگری است و صنعت گردشگری می 
تواند برای ایران، درآمدی بیش از نفت  داشــته 
باشد؛ آن هم نه یک برابر، بلکه ده برابر نفت. اگر 
نفت ســالیانه ۲0 میلیارددلار برای ایران عایدی 
داشته باشد، گردشــگری می تواند سالانه ۲00 
میلیارددلار بازدهی داشته باشــد. کشور ایران از 
نظر ظرفیت ها و توان مندی پذیرش گردشگری 
است؛ اما افســوس که در پی سیاست های غلط 
و نگرش های اشتباه که در شــماره های گذشته 
روزنامه به آن به صراحت پرداختیم، امروزه شاهد 
نزول گردشگری در ایران هستیم و برخی شواهد 
از صفر شــدن درآمد ایران از صنعت گردشگری 
حکایت دارد و این جای افســوس و شرمساری 
اســت. تلاش می کنیم آن چه دکتر امیر .... بیان 
کردند را در مصاحبه هایی با ایشان و دیگر اهل فن 
صنعت گردشگری، مورد بررسی و کنکاش قر ار 
دهیم شاید تلنگری باشد به مسئولان ذی ربط. و 
تلاش می کنیم از مسئولان بپرسیم که وعده اسکله 

ها و بنادر گردشگری چه شد و به کجا رسید. 
اواخر سال ۱۴0۱ اســت و گویا مانند سال های 
گذشته، ورود توریســم خارجی نزدیک به صفر 

است و گردشگری داخلی هم منحصر به حضور 
پرحجم  مردم در سواحل خزر خلاصه می شود. 
یک سال دیگر بدون برنامه و بدون نتیجه گذشت 

و گردشگری ایران، یک سال دیگر در جا زد. 
ناگفته نماند که هر چه جستیم، سفردریایی داخلی 
کمتــر یافتیم. هر چه بود گردشــگری دریایی به 
خارج از ایران است و آن هم با تورهایی که ارزان 
ترین آن ها از ۷میلیون تومان برای هر نفر حکایت 
دارد! با برآورد سرانگشــتی می توان گفت برای 
یک خانواده چهار نفره، با اضافه کردن تفریحات 
و خرید و سوغات احتمالی، یک سفر دریایی چند 
روزه، بالغ بر 50 میلیــون تومان پول می خواهد. 
حال می توانیم بپرســیم که یک کارمند در طول 
سال چند میلیون درآمد دارد؟ یک کارگر چطور؟ 
و آیا می توانیم گفت که گردشگری دریایی یک 
سفر لاکچری است و به این زودی ها نصیب اکثر 

ایرانیان نمی شود؟
نصیب گردشگری دریایی ایرانیان منحصر است 
به همان سواحل خزر و به طور مشخص و فشرده، 
مازندران و گیلان. سواحل جنوب که شوربختانه 
فاقد امکانات اولیه اســت و حتا کناره های بنادر 
آبادان و خرمشــهر، جذابیت و امکانات لازم را 
ندارد. محدود و بی رمق هســتند. می ماند همان 
سواحل خزر و کناره ساحلی پر از زباله. این تمام 
گردشــگری دریایی ایران است. آیا جای تأسف 

نیست؟
بسیار مشتاقیم که مســئولان گردشگری جوابیه 
هایی بدهند که تمامی مباحث ما را رد کنند. خبر 
از توسعه ای بدهند که قولش را داده بودند و ثابت 
کنند که ما به بیراهه رفته ایم و گردشــگری ایران 
زنده است و رو به رشــد دارد. بسیار خوشحال 
خواهیم شد از نوشــته های خود پوزش خواهی 
کنیم و بگوییم بر اساس فلان سند از فلان مسئول 
ذی ربط، تمام تحلیل ها و برداشــت ها و نوشته 
های ما غلط بوده است. روزنامه اقتصاد سرآمد به 
عنوان روزنامه نمونه دریایی کشور خرسند خواهد 
بود کــه خبرهای خوش از گردشــگری دریایی 
کشور را منتشر کند و برای این کار خوب، مشتاق 

دیدن اسناد و شنیدن سخنان مسئولان هستیم. 
» اقتصاد سرآمد یادآور می شــود که: در نشستی 
که عــزت الله ضرغامی با نمایندگانــی از فعالان 
گردشگری استان های گلستان، گیلان و مازندران 
داشته اســت، درباره ضعف گردشگری دریایی 
در ایــران بحث شــده اســت. به عقیــده وزیر 
جدیــد وزارت میراث فرهنگی، صنایع دســتی 
و گردشگری؛ ۴00 کیلومتر ســاحل در شمال و 
۱۱00 کیلومتر در جنوب داریم که با جزایر آن به 
۲۴00 کیلومتر می رســد، با وجود این ظرفیت ها 

گردشگری دریایی ما صفر است. 
ضرغامی همچنین برای ساحل ســازی، ساخت 
اسکله ها و بهره برداری از این ظرفیت ها و همچنین 
خرید کشتی های گردشگری از کشورهای منطقه 
و بهره برداری از ظرفیت تفریحی آن ها ابراز تمایل 

کرده است.
در نشســت دیگری، جعفــر پورکبگانی رئیس 
شورای اسلامی شهر بوشهر از تلاش ویژه برای 
تقویت گردشگری دریایی گفته و ابراز داشته که 
احداث پلاژ بانوان و ایجاد مارینا در بندر بوشهر را 
پیگیری کند. حال باید دید با همه این اظهار نظرها 
و قول های مساعد، گردشگری دریایی در شمال، 
جنوب و جزایر ایرانی خلیج فارس، چه اندازه در 

سال های پیش رو توسعه خواهد یافت. «

اقتصاد آبی )blue economy ( و گردشگری دریایی؛ نوشتاری از ناخدا مزینی فر به» اقتصادسرآمد« 

سهم ناچیز اقتصادی ایران از صنعت گردشگری دریایی

« ایران با دارا بودن 5800 کیلومتر طول نوار ساحلی، دارای مزیت مطلق 
است. جاذبه های گردشــگری ایران در دنیا منحصر به فرد، بی نظیر و 
زبانزد خاص و عام است. درحوزه گردشگری دریایی نیز کشور  دارای 
فرصت های بی بدیلی است  که بسیاری از کشور های جهان در حسرت 

آن هستند

بخش پایانی

نوبت اول


